When the blessed Gilbert learnt the divine judgement delivered in his case, he did not dare to oppose for long the heavenly plan

illum ad hoc opus asciuerat, sed ne ceteris quibus pollebat se priuaret uirtutibus, si pertinaciter obsisteret, amplexatus est deuote obedientiam Dei eiusque uicarii pape,<sup>1</sup> ampliorem inde sperans mercedem quia nullam ex hoc habuit delectationem, suiue solius postposuit utilitatem ut multorum adipisceretur salutem. Contemplationis studiis iamdudum eruditus, pie actionis nunc consensit inseruire operibus, ut utriusque uite meteret fructus. Porro licite poterat earum rerum fieri dispensator quarum pristinus fuerat possessor, quoniam pauperibus ea conferens et ipse pauper effectus, ut minister sibi credita, non ut dominus propria gubernauit. Propter hec et huiusmodi sanctitatis signa, et multorum consona testimonia, doluisse fertur papa Eugenius quoniam uirum | antea non nouisset, eo quod uoluisset, ut dixit, illum sullimasse in archiepiscopum Eboracensem, cuius sedes tunc uacabat, si fama meritorum eius illi prius innotuisset.<sup>2a</sup>

f. 52

Beatis quoque Malachie Hyberniensi archiepiscopo et Bernardo Clareuallensi abbati<sup>3</sup> in illo itinere adeo factus est familiaris ut illis solis presentibus ipse quoque presens adesset, ubi per orationem eorum fertur sanitas collata cuidam egroto. Insignia etiam amoris, baculum scilicet, tam presulis quam abbatis accepit ab utroque, in quibus quedam facte sunt uirtutes, et orarium cum manipulo ei dedit abbas in monumentum sui.

### 15. *Ordinatio canonicorum*

Reuersus denique ad sua pater Gilebertus, quoniam suo proposito defraudatus est quo per humilitatis intentionem pastoralis cure pondera refugiens congregatarum ecclesiarum magisterium gubernationi monachorum Cistercie subdere decreuerat, nec impetrauerat. Hac itaque diuina ordinatione, ut credi fas est, commotus, hac necessitate compulsus, uocauit in partem sollicitudinis, et omnium quos adunauerat regimini prefecit, uiros litteratos et ecclesiasticis ordinibus insignitos: uiros ut possent, litteratos

<sup>a</sup> *Od inserts new material here (see p. 345)*

<sup>1</sup> Cf. M. Maccarrone, *Vicarius Christi* (Rome, 1952); John of Salisbury, *Letters*, ii. 228–9n.

<sup>2</sup> Pope Eugenius III finally pronounced the deposition of William FitzHerbert, archbishop of York (the future St William of York) early in 1147, and confirmed the election of Henry Murdac, the Cistercian, abbot of Fountains, later in the year—the pope himself consecrated Henry on 7 Dec. (D. Knowles, *The Historian and Character and Other Essays*, Cambridge, 1963, p. 90).